P\_4\_5B v.1       Dixit, et haud humili reverenter more salutatur  
2           bisque deam flexo vertice, terque patrem.  
3       Flos subit eximius, titulo majore superbus,  
4           flos Jovis, et pulchra talia voce refert.

#### FLOS JOVIS, CARYOPHYLLUS

P\_4\_6A v.1       "Iste auctore satus medicinae, quomodo nullam  
2           vim medicam sibi jactat inesse ?  
3       At Jove natus ego, et proles Jove digna parente,  
4           cor regnum mihi vindico summum.  
5       Ille oculis placeat fulvo spectabilis auro,  
6           aurum ego sum laetabile cordi.  
7       Nec poterunt tantum curae morbique levamen  
8           ipsa Tagi vada tinnula flavi.  
9       Nec tu, flos solis, medicamen patria fulva  
10           vel dare tota Peruvia tantum.  
11       Non poterit meus ipse pater, si rursus ab alto  
12           in rutilo descenderet imbre.  
13       At tu, ne florem locupletem crede, colore  
14           sit totus licet aureus, uno.  
15       Quas tibi fingis opes ? Indutum semper eadem  
16           pauperis est incedere veste.  
17       Ipsa mihi ternis tunicis, vel forte quaternis,  
18           nec rosa dives habebitur umquam.  
19       Dicenda est opulenta anemone, opulenta tulipa est,  
20           et sese utraque vestit honeste.  
21       Sed mea vel tales opulentia vincit utrasque,  
22           et Croesus vocor ipse colorum.  
23       Nulla quidem illarum (veluti locupletis avari)  
24           munera vel benefacta videntur.  
25       Nostra suis opibus par est bene prodiga virtus,  
26           et melli est relevare misellos.  
27       Nec mihi dulcis odor, quamquam bona fama, recusat  
28           tantorum comes esse bonorum."

P\_4\_6B v.1       Vox, odor, atque habitus, vultusque statusque placebant,  
2           omnia dicenti plena decoris erant.  
3       Nec modo rivales reliquos turbabat, at ipsi  
4           invidiosus erat terribilisque rosae.  
5       Longa sequebatur succo gentilis eodem  
6           creta cohors, forma, vi, numeroque potens,  
7       ex agris aderat simul his cognatio magna,

8 et non ingrata simplicitate rudis.  
 9 Inde Gigantaeo subnixis robore parvi  
 10 successere loco, gens numerosa croci.  
 11 Dux erat his quem purpurea ferrugine tinctum  
 12 anni declivis morbifera astra vident.  
 13 Quem domitis caeli ipsius sensere venenis  
 14 insignem bellis et pietate ducem.  
 15 Incepturus erat cum respicit ille, videtque  
 16 impia militibus Colchica mixta suis :  
 17 "Quid mihi vobiscum est ? " clamat. "Procul ista, profana  
 18 germina, nec causam dedecorate meam.  
 19 Ad sua vos Circe nocturna nefandaque bella  
 20 aut Medea ferox, dux popularis, agat.  
 21 Cum vocat illa suos celebratque charistia sancta,  
 22 vos eritis cena fercula prima piaae.  
 23 Ite procul, fraterna revisite toxica Ponti,  
 24 o florum, o terrae dedecus atque poli."  
 25 Sic ait increpitans, nam sit licet ille benignus,  
 26 fervet et ignescit bile venena videns  
 27 quanta est virtutis reverentia sacra probatae !  
 28 Demisso tacite diffugiunt capite.

#### CROCUS

P\_4\_7A v.1 "Sunt qui nominibus tument sonoris  
 2 aut Phoebi patris aut Tonantis alti,  
 3 at mi non licet esse tam superbo  
 4 qui flores humilis fero pusillos.  
 5 Implet gloriolam beatque nostram  
 6 nomen nobile consecrati amantis.  
 7 Quam post taedia turbulenta vitae  
 8 per spes languidulas, metusque acutos,  
 9 per fletus querimoniasque tractae,  
 10 tandem Jupiter aequus innocenti  
 11 (magnus non pater est mihi, at patronus)  
 12 sub floris reliquos dies figura  
 13 laetos degere dapsilesque jussit.  
 14 Nec tantum mihi dixit : "Esto laetus.  
 15 Dones laetitiam, manuque larga  
 16 dispergas ubicumque (dixit) ibis."  
 17 Haec dicens tria quatuorve flori,  
 18 auri sidere tinctorum praepotenti  
 19 junxit stamina, condiditque in illis  
 20 centum laetitias lubentiasque,  
 21 centum gaudia, centum amoenitates,  
 22 risus, blanditias, jocos, lepores,  
 23 scintillas celeres et enitentes,  
 24 auratae Veneris Cupidinisque.  
 25 Pellit tristitiam metumque Bacchus,  
 26 sed tamquam medicaster imperitus.  
 27 Nam vivunt redeuntque fortiores.  
 28 Serpentis caput obtero sed ipse,  
 29 vanis vorticibus rotata cauda  
 30 parvo tempore contumax repugnat.  
 31 Humoribus mea vis malas paludes,

32 auras pestiferas gravesque pellit,  
33 et morbos fugat et fugat venena,  
34 et quicquid premit obsidetque corda,  
35 purgato bene corde liberoque,  
36 per venas placidas per et micantes.  
37 Maeandros vaga corporis per omnes  
38 discurrit, fugit ac redit vicissim,  
39 quam pellucida, laeta, ludibunda,  
40 festive saliens nitensque vita !  
41 Quid morbos juvat expulisse corde  
42 si pulmonibus hostis occupatis  
43 praecludens aditus, viasque caeli  
44 rumpit foedera commeantis aerae ?  
45 Sed non hoc patior, sacramque ab udis  
46 tersam vindico spongiam venenis,  
47 nostro spiritus undequaque tutus  
48 quo vult itque reditque commeatu.  
49 Ingratus nimis immemorque amici,  
50 indignusque data foret salute  
51 in praeconia nostra si negaret  
52 ullam impendere liberatus auram.  
53 Sed me qui documenta magna amoris  
54 perfecti dederam magister olim,  
55 me vel nomen adhuc sacrum puellis,  
56 neglexisse uterum locumque carum  
57 et mos et pietas vetant amantum.  
58 Quicquid vivificas lacessit oras,  
59 et nidum male vexat aestuantem  
60 naturae tenero incubantis ovo.  
61 Proturbat mea vis forasque trudit,  
62 fructum concutit et revellit ipsum  
63 cum matrem premit egredique pugnat,  
64 ipsos enumerandus inter hostes.  
65 Quod si florea principem recusas  
66 talem natio, commodum piumque  
67 laetum et laetitiae bonum datorem,  
68 sed justum tamen et malis severum,  
69 sed fortem tamen impigrumque bello,  
70 si vis vivere serva sub tyranno,  
71 nostro nos tibi Colchicum profecto  
72 commendabimus improbum propinquum."

P\_4\_7B v.1 Dixit, concussisque locum vis terve potenter  
2 staminibus laeto sparsit odore crocus.  
3 Omnia jucundo perfundit germina nimbo,  
4 nectareasque animae divitis halat opes.  
5 Illa repentino testantur fulgure vultus,  
6 et leviter motis gaudia muta genis.  
7 Tristitiam tetricis pellit, rivalibus ipsis  
8 invidiam, cunctis cuncta venena fugat.  
9 Attonitum relevat languentia colla papaver,  
10 et rorem somni discutit ore gravem.  
11 Purpuream felix amaranthus surgit in hastam  
12 ultimus, atque humiles despicit ipse crocos.  
13 Magnificae tumidos animos dat gloria spicae,  
14 et tituli ambitio non moderata sacri.

AMARANTHUS

P\_4\_8A v.1 "Imbelles violae, futilis et rosa,  
 2 eheu, purpurea praecipites fuga,  
 3 formosos pueros atque puellulas  
 4 ornent hemerocallidas.  
 5 Nos aeterna deum tempora cingimus,  
 6 aeternis comites semper honoribus,  
 7 et numquam capiti vel coma decidit,  
 8 vel nos decidimus comis.  
 9 Spectate innumeras undique stellulas  
 10 gemmantes superis in viridariis.  
 11 Sunt nostri similes, si mihi creditis,  
 12 sunt flores amaranthini.  
 13 Hoc calthasque rosasque albaque lilia  
 14 et vel mille alios nomine flosculos  
 15 hortis aetheriis Cynthia suspicit,  
 16 sed me despicit unicum.  
 17 Sunt floris titulum qui mihi denegant,  
 18 et spicam vocitant floream, ineptuli.  
 19 Non vulgare quidem (nec pudet hoc) decus,  
 20 sed privum et proprium est mihi.  
 21 Me forma fateor surgere dispari,  
 22 et vultu insolito ; sed quid habet novi  
 23 immortalia si germina differunt  
 24 a mortalibus omnibus ?  
 25 Dii non sanguinem habent, sed quasi sanguinem,  
 26 Di non corpore habent, sed quasi corpora.  
 27 Sum divis similis : non ego floribus  
 28 consto, sed quasi floribus."

P\_4\_8B v.1 Finierant cuncti, et late gemmante corona,  
 2 dispositi turmis ordinibusque suis,  
 3 circumiere deam, ac pressis siluere labellis  
 4 intenti : caules speque metuque tremunt.  
 5 Illam personae reverentia congrua tantae  
 6 componit placidam, blanditiasque domat,  
 7 annuit, et vultum effingit lasciva severum,  
 8 pictaque Minois se gravitate levat.

9 "Inter multa meae memorans miracula Romae,  
 10 concilium augustum purpureumque, patres,  
 11 se Cineas regum dixit vidisse senatum,  
 12 tantum erat in cunctis imperiale decus.  
 13 Talem ego nunc coetum video, nullumque corona  
 14 non dignum, haec inter millia, stare caput.  
 15 Difficilem electum tam dives copia reddit,  
 16 et lances trutiniae firmat, utrasque replens.  
 17 Invidiam tituli deponite, censeo, tanti,  
 18 et sibi nemo, omnes quod meruere, petat.  
 19 Ut verum vobis fatear, Romana, Quirites,  
 20 sum dea, nec regem jura creare sinunt.  
 21 Tarquiniumne hortis potero regnare Superbum,  
 22 Romulea factum numen in urbe pati ?

23 Et bene si memini gavisus est vestra tyranni  
 24 sacrilegi justa natio tota fuga.  
 25 Ille Gabinorum praeludens caedibus, horto  
 26 messuit infelix lilia summa suo.  
 27 Non hominum, florum capiti non ille pepercit,  
 28 abscidit horribili saevus utrumque joco.  
 29 Vos quoque terrarum dominos imitarier aequum est,  
 30 florigena ductum nobile Marte genus.  
 31 Esto igitur, semperque mane, respublica florum,  
 32 ordine plebeio patricioque potens.  
 33 Quod felix faustumque fiet vobisque mihique,  
 34 jucundumque hominum sensibus atque deum.  
 35 Tu, rosa, sis consul, collegam lilia sume,  
 36 pulcher et auspiciis talibus annus eat.  
 37 Praetores estote regendo quatuor anno,  
 38 praetura vernam, pulchra tulipa, cape.  
 39 Flos aestiva Jovis, crocus autumnalia jura  
 40 dicat, et helleboro bellica cedat hiems.  
 41 Invigilate, datum officii est, non munus honoris  
 42 ipse honor est vobis, ipsaque vita brevis."  
 43 Dixerat, assensere omnes, luctumque repulsae  
 44 praesentem, sortis spes repetenda levat.

## PLANTARUM LIBER V

(1200 v.)

### POMONA

P\_5\_1 v.1 Altius elatis insurgite carmina talis  
 2 et pedis heroi gressum relevate cothurno,  
 3 alta cano : gentem arboream, gentem aethere multo  
 4 vicinoque polo et Phoebos propiore beatam.  
 5 Illa leves odit pulchellis floribus aptos,  
 6 despicit illa humiles et dignos gramine versus.  
 7 Cetera materno in gremio se germina condunt,  
 8 et vitam aereo tenuem non ausa profundo  
 9 credere, tuta legunt ventosi litora regni.  
 10 His deus ora dedit sublimia ferre per auras  
 11 ad caelum, et plantas subter ridere timentes,  
 12 atque parum erectos hominum contemnere vultus.  
 13 Herculeas metas inter magnique Columbi  
 14 fulvum orbem medio longe jacet insula ponto,  
 15 fortunatarum pulcherrima, quam beat ingens  
 16 naturae favor, et mira indulgentia caeli.  
 17 Non illic placidum, constans, solidumque serenum  
 18 importuna cohors venti pluviaeque lacessunt.  
 19 Solus odoratis alarum molliter auris

20 plaudit humum Zephyrus fecundoque incubat anno.  
21 Non illam tristi nubes lacrimosa macraque  
22 pascit aqua, tacito saturat sed rore benignus  
23 aether, et succis vitalibus astra saginant.  
24 Perpetuum et nullo violabile frigore regnum  
25 occupat hic modicis defensa caloribus aestas,  
26 ditior autumnus, vere et formosior ipso.  
27 Hic locuples nullis conturbat mensibus arbor,  
28 sed frondes simul et flores, fructusque ferentem  
29 omnis laeta videt, videt omni Cynthia vultu.  
30 Plurima nec tribuens, quaedam negat invida more  
31 nostrati ; hic eadem semper fert omnia tellus.  
32 Hunc coluisse locum studio Pomona perenni  
33 posthabitis magni Alcinoi dea dicitur hortis.  
34 Hanc sapiens mundi mediam veterisque novique  
35 pomiferis statuens umbrosam gentibus urbem  
36 (arborei caput imperii sedemque verendam)  
37 conscriptis ab utroque replevit civibus orbe.  
38 Illam tergemino circumdant undique vallo  
39 muricibusque adytum prohibent paliurus acuta  
40 et rubus et rhamni, et semper florens pyracantha,  
41 et spina appendix, et spina potentior alba,  
42 vel magicas etiam valeat quae pellere noxas.  
43 At lepido directae intus quincunx plateae  
44 totam oculis pandunt viridem gaudentibus urbem,  
45 in medioque deae stat vivis fulta columnis  
46 et testudineis aedes topiaria ramis,  
47 cui circum paries et frondescentia tecta  
48 omnigenis distincta nitent pulcherrima pomis :  
49 esse putes variis anaglypta exstantia formis.  
50 Hic dea, jam lectis fecundi fructibus horti  
51 (nempe alibi lectis, hic nullo tempore cessant)  
52 vulnerat aversum cauda cum Scorpius annum,  
53 et gelido effertur reddit sterilemque veneno,  
54 hic sua sollemni sacra Vertumnalia more  
55 sacra sui vario de nomine dicta mariti,  
56 ambitione colit multa, instauratque quotannis.  
57 Illo lauta die (neque enim tum prodiga dici  
58 diva opulenta potest) hortensibus apparat ingens,  
59 ruricolisque deis epulum. Venere frequentes  
60 patricio primi, summoque ex ordine caeli  
61 consentum bis sena cohors. Nec abesse Priapus  
62 sustinet, et prurit lascivus in hospite diva.  
63 Venit magna Pales, umbraeque virentis amator  
64 Pan deus Arcadiae, stimulat Silenus asellum  
65 pone sequens tardum, necnon agrestia Fauni  
66 numina capripedes laeti ad convivia saltant.  
67 Subsequitur vulgus superum, raroque superbum  
68 thuris honore sacri : Picumnus stercore diti  
69 sordidus, et condus frugum Tutanus avarus,  
70 et Collina tumens, et tu, Vallonia, pinguis,  
71 et Rurina pedes latos perone revincta,  
72 et centum arboreae nymphae per candida colla  
73 effusae, viridesque comas mollemque gerentes  
74 depexam foliis tenuive ex cortice vestem.  
75 Ipsa novos quoque misit America rustica multos

76       terribiles habitu, formaque et nomine divos.  
77       Omnia quis poterit, quis si centum ora darentur,  
78       gustare illius vel dicere fercula mensae ?  
79       Nullius fruticis, nullius et arboris illic  
80       symbola defuerant. Circumstant nobile centrum  
81       accumulantque dapes varia cum veste ministri  
82       succincti, atque habiles duodeni ex ordine menses.  
83       Vina dedere pirus, malusque, Eoaque palma,  
84       et vina et calices nux Indica. Prodigia vitis  
85       mille meri dederat species, et laetus Iacchus  
86       attollens manibus spumantia pocula sacro  
87       quem vicina deae misit Cannaria succo.  
88       "Euge, solum caeleste," inquit, "Canaria macte !  
89       O infausta cohors, absentia numina, quae nunc  
90       sobria discumbunt caelo nectarque propinant."  
91       Persuasit reliquis non futilis auctor, at unam  
92       hauserunt avide chocolatam Flora Venusque,  
93       haud reor ignarae virtutum nescio quarum.  
94       Indulgent genio superi sapiuntque, bonisque  
95       rebus agunt laetos convivas. Unus eorum  
96       dicitur haec inter clamasse : "O stulta nocensque  
97       progenies hominum, quae sordidasanguine multo  
98       tam faciles natura cibos cum larga ministret,  
99       horrendas epulas mavult, luxumque ferarum,  
100       sacrificatque sibi crudeliter, inque culinas  
101       avertit templis animalia debita nostris."  
102       Hospitis hinc omnes grato celebrare tumultu  
103       munera divitiasque deae, pars aurea mala,  
104       pars ficus, liquidave tumentia Persica carne.  
105       Pars dites oleae succos, pars maxima vitem.  
106       Audiit haec, tantaque inter praeconia laudis  
107       indignans graviterque ferens sua poma sileri  
108       mirandosque homini quos gignit America fructus  
109       (felix terra nimis praedivesque intus et extra),  
110       increpat ore deos sic Omelochilus iniquos,  
111       vespertina suum quem praedicat India Bacchum.  
112       "Ecquis (ait) veteris celeberrima numina mundi  
113       livor habet ? Procul hoc vitium nostratibus absit.  
114       Si nostri meruere orbis felicia poma  
115       (vidi aliquos equidem non segniter ila vorantes)  
116       Europaeorum contingere labra deorum,  
117       et laudem meruere aliquam. Sic reddere grates,  
118       sic suffragari non invida lingua palato  
119       debit, at vestrae venalis gratia famae  
120       primitias tantum, decimas, libamina, honores  
121       ambitiosa suos celebrat, solasque probatis  
122       queis culti per longa fuistis saecula, fruges.  
123       At non, si nostrum fortuna afflixerit orbem  
124       destituit natura parens. Non si horridus armis  
125       Gradivus superavit Ocheum vester inermem,  
126       non si turrigeri Neptuni classibus altis  
127       Tlalloci canoae nostri cessere cavatae,  
128       si cessit Viracocha Jovi, proh viribus impar !  
129       Hispanusque ferox, caesis cultoribus omnem  
130       devastavit agrum, et late sola sola reliquit.  
131       Non, inquam, idcirco sterilescit America tellus